[2.] Nunc licet in otio aliquando hic agam, tamen non parum sollicitor de rebus meis Hungaricis. Interque spem et metum pendeo. Spem habeo aliquam, ut aliquando pacem in Hungaria simus habituri. Metuo autem, ne etiam pace secuta non parum incommodi nobis accidat, propterea quod alienas secuti simus partes. Nam pacem aliter fieri despero, quam si cum Ioanne fuerit concordatum et ei regnum Hungariae relictum. Quod si fiet nobis, qui regem hunc nostrum secuti sumus, parum commodi haec pacificatio est allatura. Me autem hic in externa patria perseverare et aliorum exspectare opes, etiam favente mihi regina, acerbissimum esse videtur, maxime cum amicis caream et procul a patria, sanguine et necessitudine iunctos mihi videre non possim. Neque enim et ipse ferreus sum, qui non movear amicorum et propinquorum necessitudine, utrum igitur consilium mihi eligendum sit, an fortunaene exponendum, vel manendum in tenui conditione, fretus promissione et benivolentia reginae non satis constituere possum. Tu, qui iam ob aetatem grandem multa et vidisti et fecisti et expertus es, fac me tui consilii participem. Et si quid ad rem meam facere iudicaris, cures ut id sciam celeriter. Scio te mei semper curam habuisse, quam maximam perficias, ut nunc quoque experiar tuam mihi non defuisse operam. Vale.

Bruxellis XV. Decembris MDXXXI.

---

191,21 Neque...22 necessitudine] Cf. Cic. *In Cat.* IV,3: "Nec tamen ego sum ille ferreus, qui fratris carissimi atque amantissimi praesentis maerore non movear horumque omnium lacrumis, a quibus me circumsessum videtis."

---

191 <sup>1</sup> Tournai, for his destination see Ep. 187. and Ep. 189. | <sup>2</sup> See Ep. 187. Note 9. | <sup>3</sup> On Queen Mary's passion for hunting see Ep. 67. Note 1., and KERKHOFF 2005, 144–146.

Arnold van Bergheick to Miklós Oláh  
Enghien, 23 December 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 179–180.

*Published:* IPOLYI 1875, 177–178.

1. *He cannot express how happy he is for their luck that good literature, which seems to be dying out in this age, has returned.* 2. *He should go ahead and use his Greek grammars and tables, and Jakob Jespersen will also help him. Theodorus Gaza is often useless, he should rather pay attention to Jakob. If Oláh stays here for a long time, he will often write to him, and he will send him Hesiod's Works and Days, which he has translated word for word.*

Arnoldus Oridryus<sup>1</sup> Nicolao Olao secretario etc.

[1.] Serenissimae Hungarorum reginae Primario, eidemque longe omnium Oculatissimo Consuli ac Domino meo, Domino Nicolao Olao τὴν θεοῦ φιλίαν καὶ πάντοτε εὐπράττειν!<sup>2</sup> Dicit non facile poterit, ne ab ipsis quidem musis, Ornatissime Consul, 5 quam unice quamquam impense gratuler seculi nostri felicitati, cui non modo bonae litterae, prius extinctae, ab orco vindicatae, quasi postliminio restitutae sunt, non modo sanctissimae leges, utpote sumptuariae et de subveniendis pauperibus, hoc est nudo et famenti Christo, vestra ope revixerunt, verum etiam cui tot tam eruditi, tam opulenti, tam omni virtutum genere praestantissimi heroes caelitum evidenti benignitate obvenerunt. Neque semel dubito, quin Deus optimus maximus ceteris illa tristi clade occubentibus, te quasi carum quendam unionem reipublicae nostrae reservaverit, a qua hactenus tui similes, hoc est, tum pii, tum eruditi magnis votis permulti desiderati sunt, ut scilicet non innocentes solum, sed et litterati habeant suae quoque 10 industriae confugium et asylum.